
 
CNR – Direzione Generale – Ufficio Agenda Digitale e Processi 

CNR - Direzione Generale – Ufficio Agenda Digitale e Processi 
P.le Aldo Moro,7  - 00185 Roma  

Tel. 0649933225  – segreteria.agenda@cnr.it 
 

 
PROVVEDIMENTO 

 
Decisione di contrattare: Affidamento in house, previa valutazione di congruità economica 
dell’offerta, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., del servizio concernente la piattaforma 
informatica “U-Gov” per la gestione dei progetti finanziati e il sistema di contabilità economico-
patrimoniale integrato del Consiglio Nazionale delle Ricerche.  
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO il D.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche” 
in attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il D.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici 
di ricerca” ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
- DPCNR del 12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con 
nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 
febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 
VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici” (nel seguito “Codice”) 
pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e successive 
disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56 e s.m.i.; 
VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 
0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice 
dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal D.lgs. n. 50/2016 sopra richiamato; 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 
del 13/11/2012; 
VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche 
introdotte dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 
VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (nel seguito “ANAC”) di attuazione 
del Codice, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni” approvate con deliberazione n. 1096 del 26/10/2016 e 
relativo aggiornamento al D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 approvato con deliberazione n. 1007 
dell’11/10/2017; 
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 137/2017; 



 
CNR – Direzione Generale – Ufficio Agenda Digitale e Processi 

 

CNR - Direzione Generale – Ufficio Agenda Digitale e Processi 
P. le Aldo Moro, 7 - 00185 Roma  

Tel. 0649933225 – segreteria.agenda@cnr.it 
 
 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), 
adottato con delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai 
sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 
VISTO il Provvedimento n. 69 del Direttore Generale, in data 2 dicembre 2021, con cui sono stati 
istituiti nuovi Uffici dell’Amministrazione Centrale, in esecuzione dalla delibera del C.d.A. n. 163 
del 18 novembre 2021, che modifica dell’allegato 1 del Provvedimento del Direttore Generale n. 
102 del 27 giugno 2019 e s.m.i., con cui, tra gli altri, è stato costituito l’Ufficio Agenda Digitale e 
Processi, afferente alla Direzione Generale; 
VISTO in particolare, l’allegato 1 al citato Provvedimento n. 69/2021, che riporta la declaratoria 
delle competenze e delle funzioni, tra gli altri, del suddetto Ufficio Agenda Digitale e Processi; 
VISTO il Provvedimento n. 31 del Direttore Generale, in data 31 marzo 2022, Prot. n. 0024923/2022 
del 31/03/2022, con cui è stato conferito l’incarico di direzione, ex art. 19, comma 6, del D. Lgs. n. 
165/2001, dell'Ufficio Agenda Digitale e Processi afferente alla Direzione Generale al dott. Cristian 
Mezzetti; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” (GURI Serie Generale n. 310 del 31 
dicembre 2021 - Suppl. Ordinario n. 49); 
VISTO il Piano di Riorganizzazione e Rilancio del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato 
con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 256 del 13 settembre 2022; 
CONSIDERATO che il citato Piano di Riorganizzazione e Rilancio del CNR prevede che il nuovo 
Regolamento di amministrazione contabilità e finanza dovrà essere redatto in conformità a 
quanto disposto dal D.lgs. n. 218/2016; 
CONSIDERATA la conseguente necessità di procedere all’implementazione di un nuovo sistema 
integrato di gestione di progetti di ricerca finanziata e di contabilità economico-patrimoniale; 
VISTO il Provvedimento del Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche prot. 
AMMCNT-CNR. n. 0090774/2022, avente ad oggetto la “Costituzione del Gruppo di Lavoro per lo 
svolgimento di un’indagine di mercato informale al fine di complementare e approfondire le 
valutazioni istruttorie interne per l’implementazione di un sistema integrato di gestione di progetti 
di ricerca finanziata e di contabilità economico-patrimoniale per il CNR”; 
VISTA la Relazione (in atti prot. AMMCNT-CNR. n. 0093181/2022) prodotta dal Gruppo di lavoro 
sopra richiamato, in esito all‘indagine di mercato effettuata, dalla quale emerge che la soluzione 
più adeguata a supportare gli obiettivi dell’Ente, risulta essere la piattaforma “U-Gov” proposta 
agli enti di ricerca e alle università dal CINECA, per la gestione dei progetti finanziati e il sistema 
di contabilità economico-patrimoniale integrato; 
CONSIDERATO che, per le ragioni esposte nella ridetta relazione ci sarebbero i presupposti che 
giustificano il mancato ricorso al mercato e i conseguenti benefici per la collettività in termini di 
efficienza, economicità e qualità del servizio anche in relazione all’ottimale impiego delle risorse 
pubbliche;  
VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 7/2021, recanti “Indicazioni per l’iscrizione nell’Elenco delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti 
nei confronti di proprie società in house previsto dall’art. 192 del D.lgs. 50/2016”; 



 
CNR – Direzione Generale – Ufficio Agenda Digitale e Processi 

 

CNR - Direzione Generale – Ufficio Agenda Digitale e Processi 
P. le Aldo Moro, 7 - 00185 Roma  

Tel. 0649933225 – segreteria.agenda@cnr.it 
 
 

VISTA la Delibera ANAC n. 399 dell’8 maggio 2020 avente ad oggetto l’elenco delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti 
diretti nei confronti di proprie società in house; 
CONSIDERATO che il Consiglio Nazionale delle Ricerche rientra nell’elenco degli Enti che 
detengono il controllo analogo congiunto in relazione agli affidamenti in regime in house 
providing rispetto al Consorzio Interuniversitario CINECA;  
CONSIDERATO che il Consorzio Interuniversitario CINECA, quale maggiore centro di calcolo in 
Italia, che opera sotto il controllo del Ministero dell'Università e della Ricerca, perseguendo la 
mission di supportare le attività della comunità scientifica, è in grado di far fronte alla necessità 
di contestualizzare il servizio all’interno di un Ente Pubblico di ricerca, quale il CNR; 
CONSIDERATO inoltre che il Consorzio Interuniversitario CINECA sarebbe in grado di mettere 
immediatamente a disposizione dell’Ente il servizio, così determinando delle economie 
immediate e dei vantaggi per la comunità scientifica del CNR; 
CONSIDERATO, altresì, che in relazione a quanto disposto dall’art. 192 del D.lgs. 50/2016 in tema 
di affidamento in house, costituisce condizione necessaria ai fini dell’affidamento, la preventiva 
valutazione sulla congruità economica dell'offerta in relazione all'oggetto ed al valore della 
prestazione; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi allocati al 
GAE P0000005 - Progetto di adattamento del sistema di contabilità voce del piano 13060 – 13106; 
VISTA l’assegnazione del codice CUI: S80054330586202200128 attraverso decreto d’urgenza della 
Presidente e trasmesso con protocollo n. 0038394/2023;  
CONSIDERATO che sussistono i presupposti normativi e di fatto per affidare il servizio in 
argomento al Consorzio Interuniversitario CINECA.  
 

DISPONE 
 
1. DI PROCEDERE all’affidamento in house, previa valutazione di congruità economica 

dell’offerta ai sensi dell’art. 192. del d.lgs. n. 50/2016, del servizio concernente la piattaforma 
informatica “U-Gov” per la gestione dei progetti finanziati e il sistema di contabilità 
economico-patrimoniale integrato del Consiglio Nazionale delle Ricerche al Consorzio 
Interuniversitario CINECA, per il costo complessivo di euro 2.846.041,78 (IVA inclusa), 
comprensiva del progetto di migrazione e del canone di servizio di tre anni a partire dal 
1/1/2025; 

2. DI NOMINARE l’Ing. Brunella Aresta, Tecnologo di III livello, in servizio presso l’Istituto di 
Cristallografia di Bari quale Responsabile unico del procedimento (RUP), la quale dovrà 
svolgere preventivamente la valutazione di congruità prevista dall’art. 192. del D.lgs. n. 
50/2016; 

3. DI ISTITUIRE, ai sensi dell’art. 31, comma 9, del D.lgs. 50/2016 un ufficio temporaneo di 
supporto tecnico e giuridico al RUP a cui sono assegnati i dipendenti Dr. Marco Campani, 
Dirigente tecnologo di I livello, in servizio presso l’Istituto Officina dei Materiali di Genova e il 
Dott. Liborio Capozzo, Tecnologo di III livello, in servizio presso la Direzione Generale del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche di Roma, fermo restando i compiti e le mansioni a cui gli 



 
CNR – Direzione Generale – Ufficio Agenda Digitale e Processi 

 

CNR - Direzione Generale – Ufficio Agenda Digitale e Processi 
P. le Aldo Moro, 7 - 00185 Roma  

Tel. 0649933225 – segreteria.agenda@cnr.it 
 
 

stessi sono già assegnati; 
4. DI NOMINARE la Dott.ssa Claudia Rosati, Dirigente incaricato di II fascia, in servizio presso 

l’Ufficio Bilancio del Consiglio Nazionale delle Ricerche di Roma quale Direttore 
dell’esecuzione del contratto (DEC); 

5. DI IMPEGNARE provvisoriamente la spesa indicata al precedente punto 1. sulla GAE P0000005 
- Progetto di adattamento del sistema di contabilità voce del piano 13060 – 13106; 

6. DI PROCEDERE alla pubblicazione ai sensi del combinato disposto dell'art. 37 del d.lgs. 14 
marzo 2013, n. 33 e dell'art. 29 del Codice. 
 

 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

DG - Ufficio Agenda Digitale e Processi  
Il Dirigente  

Dott. Cristian Mezzetti  
 


		2023-02-10T16:19:00+0100
	Cristian Mezzetti




